[<f.30r>-] [Doni, Aduersaria Musica M, 30r; text: C, D, b E, E, F, # F, G G, b A, A, B, [sqb] [sqb], c, #c, d, b e, e, f, #f, [signa], 7, 5, 11, i, 13, 4, 10, 16, 3, 6, i4, 12, 2, 9, 13]

[<f.30v>-] Recte congruit in syncatalexibus Dorijs tam quae fiunt in E quam in A posse [[esse]] uitari usum signi # ut in penultima syncrusi fiat senaria maior: quod non accidit in Phrygio ubi illud signum cadit in chordas chromaticas, non metabolicas ut in Dorio

[Doni, Aduersaria Musica M, 30v,1; text: Doriae, Phrygiae, Lydiae, 6, 7, 8, [signa]]

Nota in Dorijs Hypatodum descendere Semitonio: Netodo ascendere tono. Contra in Phrygijs fit: et ubique recte seruat propria modorum. Quare si loco [tou] b in b fa [sqb] mi ponatur [[to] add. supra lin.] # in G sol re ut terminatio Netodi erit Semitoniae contra proprietatem modi Hoc interuallum in Madriali Beltà Principis Venusini ex libro sesto uidetur uix cantabile

[Doni, Aduersaria Musica M, 30v,2; text: Non può sentir dolore]

Sequenti Madriali utitur hoc phthongo b e initio

[Doni, Aduersaria Musica M, 30v,3; text: Tu piangi]

Musici uix unquam utuntur interuallis chromatici hac ratione ut primo loco canatur semitono minus deinde maius sic

[Doni, Aduersaria Musica M, 30v,4]

Sed fere saepe sic

[Doni, Aduersaria Musica M, 30v,5]

Quidam addunt quintum neruum uiolino in acutum diatessaron supra quartum: eligunt uero neruum tenuissimum tortum ex tribus neruis. (cantino rinforzato)

Nota superius in secunda cadentia Doria ubi ponitur [signum] si canatur per coniunctionem et apponatur b optime congruere quod secuti tunc ibi canitur mi re mi ita etiam nota re media non attollitur per # (sicut attolli non solet) Si enim canatur per disiunctionem tunc quemadmodum canitur re ut mi: ita conuenit (ut consuetum est) ut attolli per # quandoquidem inferius non ponitur b

[-<f.31r>-] [Doni, Aduersaria Musica M, 31r,1; text: D, E, F, A, [Sqb], c, d, C [D ante corr.], D, e]

Phthongus autem B Aeolij formari poterit sic b c quem phthongum reddere poterit corda [signum] [Sqb] si tantillum remittatur

Similiter hic in coniunctione pro phthongo B uti poteris chorda [signum] [Sqb] si tantillum remittatur Quod si in Harmonia Doria inter C et D sit tantum unica chorda # C eadem uti poteris (si intendatur) ut efficias phthongum b D sine ullo detimento quando pro phthongo # C Dorj tangere poteris A Phrygij utpote unisonam

Hinc licet colligere Modos [[minus principales]] [accidentales corr. supra lin.] si uelis formare intra harmoniam [[Principam]] naturalium commodiora esse signa # # [[p]] pro formandis ijs qui [[sem]] tono integro distant. b uero commodius esse pro formandis ijs qui semitonium tantum distant

[Doni, Aduersaria Musica M, 31r,2; text: Alia dispositio clauichordij caeteris aptior, Tonus Florentinus Phrygius, Neapolitanus Dorius, E, F, G, A, [Sqb], C, D, e, f, g, a, [sqb], c, d, #, b, [signa]]

omnes phthongi sunt 134 [124 ante corr.] quod si detrahas 7 [4 ante corr.] acutos signatos hoc signo [signum] qui minus sunt necessarij supersunt 127 [129 ante corr.]. [[Phtho]] Taxillus [signum] A fungi etiam poterit offigio phthongi [Sqb]. Quod si detrahas in Dorio [[<..>]] hos 7 # F # C supererunt [[129]] 120

[-<f.31v>-] Certum est Vibrationem semplicem (trillo) fieri inter duos phthongos propinquos. Elegantior autem est ea uibratio in qua paulatim accelleratur opus [[<..>]] impulsu quodammodo fieri in phthongum praecipuum (eum uidelicet qui notatur) et maiorem in eo moram fieri quod ostendi potest sic

[Doni, Aduersaria Musica M, 31v,1]

Caeterum in catalexibus catalecticis siue antepenultimus phthongus descendat siue non phthongus excitus a proximo superiore loco penultiimi phthongi sumi debebit ut

[Doni, Aduersaria Musica M, 31v,2]

Connexio 3 Tonorum sic posset etiam notari

[Doni, Aduersaria Musica M, 31v,3; text: Dorio, Frigio, Lidio, Soprano, Contralto, Tenore, Basso, Missolidio, Ipodorio]

Modulationes Mesodi grauioris quae clauem [ClefC] habent in media linea cum tranferuntur ad Diapente inferius tunc canuntur tono commodissimo et uere Dorio

[-<f.32r>-] [Doni, Aduersaria Musica M, 32r; text: Vergine saggia del Palestrina, pura, VIII trasferito alla quinta bassa, quarta]

Supponamus concentum (Vergine pura) cani Tono Dorio ut consentaneum est: Si concentum Vergine saggia [[canari]] transferamus ad Diapente inferius (quod usitatum est) ex extremis uocibus liquet (ut in hac figura) eum concentum cani tono Hypoastio
Si transferatur autem ad Diatessaron inferiorem cani tono Hypoaeolio

Hinc illud sequitur absurdum cantiones quae a Melopaeo notatae sunt acutiores grauiori tono cani quam ordinarius Caeterum ope instrumenti in quo sit Harmonia Doria coniuncta cum Phrygia (quae exempli gratia temperatur ad Tonum choricum Romae)

Aliud etiam commodi sequitur quod cantilena exempli gratia Vergine saggia si transferatur ad Diapente [Diatessaron ante corr.] inferius et canatur in Harmonia [[Phrygia]] [Doria corr. supra lin.] canetur unisone cum cantilena Vergine pura [[qua]] ea Harmonia Phrygia, Tono Chorico Romae ut prout notatur

Le cantilene per b molle passando al [sqb] si trasferiscono alla quarta bassa o alla quinta alta

[-<f.32v>-] [Doni, Aduersaria Musica M, 32v; text: Sistema del flageoletto, Basso e soprano, Tenore]

[signum] denotat totum foramen obturari quaeri autem potest cur pro b [signum] grauiori totum foramen obturari, pro b [signum] acuto dimidium tantum uel [[s<..>]] certe non totum
Contra eos qui magnam rem putant ponere # in chorda A et similibus quos uocant chordas Enarmonicas opponi potest si cantus (ut saepe fit) transferatur in Diapente inferius illud signum cadet in D. Atque D cum # non est chorda ualde insolita
Commodius est hoc Systema meae uoci etiam in Tono Romano

[Doni, Aduersaria Musica M, 32v,1]

quam haec

[Doni, Aduersaria Musica M, 32v,2]

Etsi comma parua res sit tamen tanta est differentia rei imperfectae ad perfectam ut magni facienda uideatur

Si architecti in educendis parietibus curant ut ad perpendiculum perfecte respondeant iure [er]] idem a musicis obseruandum non esse

Cum in aliqua modulatione ut in ea (chi può mirar le stelle) ponitur # cum [[in] semitonio minori in aliqua chorda ut exempli gratia post C sequatur # C immediate sed cum pausa intermedia tunc etiam uidetur illa chorda signo # nota<ta> sumi tamquam metabolica Toni non Generis